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백산초등학교



백산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-12 예산액 402,855,000

제2021학년도 백산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 260,538,000원"을 "세입 · 세출 각각 402,855,000원"으로 한다.

1정미옥 2021년 04월 12일 15시 39분 39초 전라북도교육청 백산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 백산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 402,855 260,538 142,317 54.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,200 1.7

학생복지/교육격차 해소 33,062 128,959 32

기본적 교육활동 33,904 63,890 15.8

선택적 교육활동 34,666 54,238 13.4

교육활동 지원 15,520 38,203 9.4

학교 일반운영 25,165 107,365 26.6

학교 재무활동 0 3,000 0.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 139,112 359,016 89.1

이전수입 기타이전수입 0 11,549 2.8

자체수입 학부모부담수입 1,560 16,645 4.1

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.4

기타수입 전년도이월금 1,645 13,645 3.3

1정미옥 2021년 04월 12일 15시 40분 27초 전라북도교육청 백산초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 370,565 231,453 139,112

1.지방교육자치단체이전수입 359,016 219,904 139,112

1.교육비특별회계전입금수입 359,016 219,904 139,112

1.교육비특별회계전입금 359,016 219,904 139,112

2.목적사업비전입금 130,207 1,709 128,498
(성립전)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전)통학차량운영비 : 7,655,000원 * 1교 

=
7,655,000

(성립전)안전지도사인건비(기본급및수당) : 

16,272,000원 * 1교 =
16,272,000

(성립전)안전지도사인건비(4대보험료) : 

1,586,000원 * 1교 =
1,586,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영비 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전)교육복지학교운영비 : 2,300,000원 * 

1교 =
2,300,000

(성립전)학교폭력예방학교운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)2021년청소원(맞춤형복지비) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)2021년청소원운영비 : 18,086,000원 *

 1교 =
18,086,000

(성립전)학생동아리활동보조금 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전)부안생태체험활동보조금 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전)상반기유치원방과후시간제기간제교원

인건비 : 12,096,000원 * 1교 =
12,096,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전)1분기초등돌봄전담사인건비(맞춤형복

지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전)1분기초등돌봄전담사인건비 : 

3,769,000원 * 1교 =
3,769,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : 1,225,000

원 * 1교 =
1,225,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 802,000원 * 1

교 =
802,000

(성립전)마실교육과정운영비 : 1,700,000원 * 

1교 =
1,700,000

(성립전)주민참여예산공모사업비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전)어울림학교운영비 : 13,520,000원 * 1

교 =
13,520,000

(성립전)코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

2,756,000원 * 1교 =
2,756,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교원성과상

여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.돌봄활동운영비지원금 3,420 0 3,420
(성립전)오후돌봄교실운영비 : 1,320,000원 * 

1교 =
1,320,000

(성립전)초등돌봄교실운영보조금 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

5.현장체험학습비지원금 5,244 0 5,244
(성립전)현장체험학습(수학여행)비 : 

5,244,000원 * 1교 =
5,244,000

6.누리과정비지원금 1,950 0 1,950
(성립전)유아학비(교육과정비) : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전)유아학비(방과후과정비) : 750,000원 

* 1교 =
750,000

2.자체수입 18,645 17,085 1,560

1.학부모부담수입 16,645 15,085 1,560

1.수익자부담수입 16,645 15,085 1,560

2.누리과정비 1,560 0 1,560

1.누리과정비 1,560 0 1,560 누리과정비(교육과정) : 80,000원*1명*12개월= 960,000

누리과정비(방과후과정) : 50,000원*1명*12개

월=
600,000

3.기타수입 13,645 12,000 1,645

1.전년도이월금 13,645 12,000 1,645

1.순세계잉여금 13,645 12,000 1,645

1.순세계잉여금 13,645 12,000 1,645

1.순세계잉여금 13,645 12,000 1,645 초등학교순세계잉여금 : 316,000원*1회= 316,000

유치원순세계잉여금 : 1,329,000원*1회= 1,329,000

세입합계 402,855 260,538 142,317
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,200 7,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 128,959 95,897 33,062

1.급식 관리 80,959 78,932 2,027

1.학교급식운영 80,959 78,932 2,027

5.[초]급식운영비 17,145 16,343 802

4.비품구입비 2,302 1,500 802
(성립전)급식기구구입(목적) : 802,000원

×1대=
802,000

7.[초]급식차량운영 1,225 0 1,225

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)차량수리및소모품구입 : 200,000

원*2종*1회=
400,000

2.연료비 405 0 405 (성립전)차량유류비 : 1,350원*100L*3회= 405,000

3.기타공공요금 420 0 420
(성립전)보험료및자동차세 : 210,000원*2

종*1회=
420,000

2.보건관리 15,808 12,586 3,222

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,436 2,245 3,191

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400 (성립전)아동극관람비 : 400,000원*1회= 400,000

4.[유]코로나19대응단기인력운영 2,791 0 2,791

1.기간제직원인건비 2,510 0 2,510
(성립전)기본급및부대경비 : 836,660원*1

명*3개월=
2,510,000

2.기간제직원법정부담금 281 0 281 (성립전)4대보험료 : 82,000원*1명*3개월= 246,000

4대보험료(자체) : 35,000원*1회= 35,000

2.학교환경위생관리 10,372 10,341 31

1.[초]먹는물관리 2,756 3,225 -469

1.일반수용비 2,756 3,225 -469 정수기유지보수 : -46,900원*10회= -469,000

3.[초]방역관리 1,900 1,400 500

1.일반수용비 1,900 1,400 500
감염병예방방역소독(자체) : 500,000원*1

회=
500,000

3.학생복지 32,192 4,379 27,813

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 0 2,300

1.학생복지비 2,300 0 2,300
(성립전)사제동행체험동비 : 50,000원*6팀

*2회=
600,000

(성립전)위생지원 : 10,000원*5명*1회= 50,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)심리상담지원 : 82,500원*2종*10

회=
1,650,000

2.학생복지운영 29,892 4,379 25,513

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 3,965 0 3,965
(성립전)차량수리및소모품구입 : 396,500

원*10회=
3,965,000

2.연료비 3,240 0 3,240 (성립전)차량유류비 : 1,350원*200L*12회= 3,240,000

3.기타공공요금 450 0 450
(성립전)보험료및자동차세 : 225,000원*2

종*1회=
450,000

3.[초]안전지도사인건비 17,858 0 17,858

1.무기계약직원인건비 15,722 0 15,722
(성립전)기본급및각종수당 : 1,310,160원

*12개월=
15,722,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 275,000원*2회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,586 0 1,586 (성립전)4대보험료 : 132,160원*12개월= 1,586,000

3.기본적 교육활동 63,890 29,986 33,904

1.교과 활동 28,456 19,496 8,960

1.교과활동지원 9,000 2,200 6,800

3.[초]맞춤형학습지원학교운영 6,800 0 6,800

1.운영수당 4,864 0 4,864
(성립전)학기중및방학중강사비 : 32,000원

*4시간*38주=
4,864,000

2.교육운영비 1,736 0 1,736
(성립전)프로그램운영비 : 60,000원*5명*3

회=
900,000

(성립전)학습지원물품구입 : 17,800원*5명

*4회=
356,000

(성립전)학생간식비 : 3,000원*5명*32회= 480,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)기초학력협의체협의회비 : 10,000

원*10명*2회=
200,000

4.유치원 교과활동 14,456 12,296 2,160

8.[유]누리과정운영 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전)누리과정급·간식비 : 3,000원×5

명×20일×3개월=
900,000

(성립전)누리과정재료비 : 100,000원×3회

=
300,000

누리과정간식비(수익자) : 3,000원×1명

×320회=
960,000

2.창의적 체험활동 35,434 10,490 24,944

1.자율활동 10,040 7,340 2,700

6.[초]마실교육과정 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)마실교육과정비(1학년) : 26,000

원*10회=
260,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)마실교육과정비(2학년) : 30,000

원*10회=
300,000

(성립전)마실교육과정비(3학년) : 30,000

원*10회=
300,000

(성립전)마실교육과정비(4학년) : 40,000

원*10회=
400,000

(성립전)마실교육과정비(5학년) : 22,000

원*10회=
220,000

(성립전)마실교육과정비(6학년) : 22,000

원*10회=
220,000

8.[초]부안생태체험활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)생태체험물품구입 : 50,000원*6개

반=
300,000

(성립전)생태체험비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)숲놀이체험비 : 200,000원*1식= 200,000

2.현장체험학습활동 23,394 3,150 20,244

1.[초]수학여행 5,244 0 5,244

1.교육운영비 5,244 0 5,244
(성립전)입장료및체험료 : 18,500원*46명

*2종=
1,702,000

(성립전)차량임차료 : 1,518,000원*2대= 3,036,000

(성립전)중식비및간식비 : 11,000원*46명

*1회=
506,000

3.[초]주민참여예산 15,000 0 15,000

1.일반수용비 3,078 0 3,078
(성립전)동학여행(학부모) : 3,000원*30명

*1회=
90,000

(성립전)자연사랑체험(학부모) : 99,600원

*30명*1회=
2,988,000

2.교육운영비 11,172 0 11,172
(성립전)녹두밭고르기및식물키우기 : 

230,000원*5종=
1,150,000

(성립전)동학독서한마당 : 38,240원*50명

*1회 =
1,912,000

(성립전)동학여행및동학축제(학생) : 

26,500원*50명*2회=
2,650,000

(성립전)자연사랑체험(학생) : 102,200원

*50명*1회=
5,110,000

(성립전)지역과함께하는우리 : 350,000원

*1회=
350,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전)협의회운영 : 5,000원*30명*5회= 750,000

3.동아리활동 2,000 0 2,000

1.[초]동아리활동 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전)숲밧줄동아리운영 : 100,000원*4

종=
400,000

(성립전)웹툰동아리운영 : 100,000원*4종= 400,000

(성립전)코딩동아리운영 : 100,000원*4종= 400,000
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(성립전)요리동아리운영 : 100,000원*8종= 800,000

4.선택적 교육활동 54,238 19,572 34,666

1.방과후학교 운영 45,938 16,272 29,666

2.돌봄교실운영 21,239 6,300 14,939

1.[초]돌봄교실운영 14,820 6,300 8,520

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)연계형돌봄봉사자활동비(목적) : 

10,000원*4시간*180일=
7,200,000

2.교육운영비 7,620 6,300 1,320
(성립전)오후돌봄간식비(목적) : 33,000원

*40주=
1,320,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,319 0 4,319

1.무기계약직원인건비 3,338 0 3,338
(성립전)기본급및각종수당 : 1,112,660원

*1명*3개월=
3,338,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)맞춤형복지비 : 275,000원*1명*2

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 431 0 431
(성립전)4대보험료 : 143,660원*1명*3개월

=
431,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 운영물품구입 : -195,000원*8회= -1,560,000

(성립전)운영물품구입 : 210,000원*10회= 2,100,000

오후돌봄간식비 : 520원*15명*5일*40주= 1,560,000

3.유치원방과후과정운영 21,531 6,804 14,727

1.[유]방과후전담인력운영 13,825 448 13,377

1.기간제교원인건비 12,552 448 12,104
(성립전)기본급및각종수당(목적) : 

1,403,830원*1명*6개월=
8,423,000

(성립전)방학중초과근무수당(목적) : 

24,000원*4시간*1명*25일=
2,400,000

(성립전)성과상여금(목적) : 1,280,260원

*1명*1회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,273 0 1,273
(성립전)4대보험료(목적) : 212,150원*6개

월=
1,273,000

2.[유]누리과정운영 1,350 0 1,350

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전)특성화강사수당 : 32,000원×3명

×7.81시간=
750,000

특성화강사수당(수익자) : 32,000원*3과목

*6.25시간=
600,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)체험학습비 : 25,000원*46명*3회= 3,450,000
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(성립전)운영물품비 : 155,000원*10회= 1,550,000

5.교육활동 지원 38,203 22,683 15,520

2.생활지도운영 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)동작테라피강사비 : 200,000원*2

부서*3회=
1,200,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전)학교폭력예방행사물품 : 58,330원

*6학급*2회=
700,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)교사공동체운영 : 50,000원*2회= 100,000

3.연구학교 운영 13,520 0 13,520

1.연구학교운영 13,520 0 13,520

1.[초]어울림학교운영 13,520 0 13,520

1.운영수당 3,264 0 3,264
(성립전)학생동아리활동지원 : 32,000원*3

부서*34시간=
3,264,000

2.교육운영비 9,575 0 9,575
(성립전)학년별교과연계체험활동 : 

316,660원*6학급=
1,900,000

(성립전)계절활동및문화체험 : 40,000원

*50명*2회=
4,000,000

(성립전)예술치료비 : 375,000원*5회= 1,875,000

(성립전)학생바인더구입 : 6,500원*60개= 390,000

(성립전)지역탐방및교육공동체교육활동 : 

14,100원*50명*2회=
1,410,000

3.목적사업업무추진비 681 0 681
(성립전)교직원워크숍비 : 20,000원*10명

*2회=
400,000

(성립전)교육과정협의회비 : 70,250원*4회

=
281,000

4.학습지원실 운영 9,320 9,320 0

1.정보화실운영 9,320 9,320 0

1.[초]정보화업무 운영 9,320 9,320 0

1.교육운영비 7,944 6,320 1,624 원격수업지원소모품구입 : 232,000원*7명= 1,624,000

2.비품구입비 1,376 3,000 -1,624 원격수업지원비품구입 : -232,000원*7명= -1,624,000

6.학교 일반운영 107,365 82,200 25,165

1.학교기관 운영 39,228 37,934 1,294

2.병설유치원기본운영 15,398 14,104 1,294

3.[유]유치원운영 7,694 6,400 1,294
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3.비품구입비 6,294 5,000 1,294 볼풀시설구입 : 1,294,000원×1회= 1,294,000

2.시설 장비 유지 66,137 42,266 23,871

1.학교시설장비유지 66,137 42,266 23,871

3.[초]시설관리용역 5,000 5,160 -160

1.일반수용비 5,000 5,160 -160 제3종시설물안전점검 : -80,000원*2회= -160,000

4.[초]시설일반관리 13,881 8,436 5,445

2.일반수용비 13,327 7,882 5,445 시설소모품구입 : 445,000원*1회= 445,000

(성립전)수목관리비(목적) : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

7.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전)기본급및각종수당 : 1,247,830원

*1명*12개월=
14,974,000

(성립전)퇴직금 : 1,470,000원*1명*1회= 1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)맞춤형복지비 : 250,000원*1명*2

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전)4대보험료 : 136,830원*1명*12개

월=
1,642,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 402,855 260,538 142,317
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